
Verordening op de heffing en de invordering van leges 

De gemeenteraad van de gemeente Capelle aan den IJssel; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en 

onderdeel b, van de Gemeentewet, de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a 

van de Omgevingswet; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders 11 november 2025; 

  

B E S L U I T: 

  

vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van leges 

Artikel 1 Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

- dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

- jaar: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het volgende 

kalenderjaar; 

- kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

- maand: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e 
dag in de vol- 

gende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 janu- 

ari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari is; 

- week: een aaneengesloten periode van zeven dagen. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

d. een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge een wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos 

moeten worden verleend; 

c. beschikkingen of afschriften daarvan, houdende beslissing op een verzoek om subsidie uit de 

gemeentekas. 

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

3. Voor belastingbedragen tot € 5,00 vindt geen invordering plaats. Voor de toepassing van de vorige 

volzin wordt het totaal van de op één aanslagbiljet verenigde verschuldigde bedragen leges 

aangemerkt als één belastingaanslag. 

Nr. 565885 

GEMEENTEBLAD 29 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Capelle aan den IJssel 

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 1 



Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een nota of andere 

schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, 

door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belas- 

tingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, uiterlijk op de laatste dag van de maand volgend op de 

maand die in de dagtekening van de kennisgeving staat vermeld; 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden uiterlijk op de laatste dag van de maand volgend op de maand 

na het indienen van de aanvraag langs elektronische weg; 

d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, uiterlijk op de laatste 

dag van de maand volgend op de maand die in de dagtekening van de kennisgeving staat 

vermeld. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig een met 

betrekking tot die dienst, besluit of handeling in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, als de 

wijzigingen: 

a. Van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van hoofdstuk 1 van de tarieventabel 

betreft: 

- paragraaf 1.2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

- paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

- artikel 1.19 (papieren verstrekking uit de basisregistratie personen); 

- artikel 1.27, onder a (verklaring omtrent het gedrag); 

- artikel 1.33 (Wet op de kansspelen); 

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 11 Overgangsrecht 
1. De Legesverordening 2025 vastgesteld bij raadsbesluit van 16 december 2024 wordt ingetrokken 

met ingang van de in artikel 12, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met 

dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben 

voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag volgend op die na die van de bekend- 

making. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 2 



Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Legesverordening Capelle aan den IJssel 2026. 

Vastgesteld in de openbare vergadering van 15 december 2025 

De griffier, 

de voorzitter, 

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 3 



Tarieventabel, behorende bij legesverordening Capelle aan den IJssel 2026 
  

Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

  

Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

Artikel 1 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap 

  Het tarief bedraagt    

  voor de voltrekking van een huwelijk of registratie van een partner- 

schap in het gemeentehuis aan de Rivierweg 111 op: 

1.1.1 

€ 571,95 maandag en donderdag tussen 10.00 en 17.00 uur a. 

€ 571,95 dinsdag, woensdag en vrijdag tussen 9.00 en 17.00 uur  b. 

€ 890,20 zaterdag tussen 9.00 en 12.00 uur c. 

Nihil Het voltrekken van een huwelijk op andere tijd en wijze dan op grond 

van artikel 4 van de wet van 23 april 1879 (Stb. Nr. 72) voor kosteloze 

huwelijksvoltrekking is bepaald. 

1.1.2 

Artikel 1.2 Omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk 

  Het tarief bedraagt   

€ 77,85 Het tarief bedraagt voor het omzetten van een geregistreerd partner- 

schap in een huwelijk 

1.2.1 

Artikel 1.3 Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap in bijzonder huis 

  Het tarief bedraagt   

   Voor de voltrekking van een huwelijk of registratie van een partner- 

schap in een bijzonder huis op grond van artikel 64, Boek 1, van het 

BW: 

1.3.1 

€ 442,70 maandag tot en met vrijdag tussen 9.00 en 20.00 uur a. 

€ 475,30 zaterdag tussen 9.00 en 20.00 uur en zondag tussen 12.00 en 20.00 

uur 

b. 

€ 224,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het eenmalig aanwijzen van een trouwlocatie 

c. 

Artikel 1.4 Omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk in bijzonder huis 

  gereserveerd   

Artikel 1.5 Aanwijzing buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor één dag 

  Het tarief bedraagt    

€ 201,65 voor het benoemen van een persoon in de functie van buitengewoon 

ambtenaar van de burgerlijke stand (babs) voor het voltrekken van 

een huwelijk 

1.5.1 

€ 146,60 Extra kosten bij benoeming eendagsbabs, behorend bij artikel 1.3.1, 

sub a, betreffende toga en akte 

a. 

€ 256,65 Extra kosten bij benoeming eendagsbabs, behorend bij artikel 1.3.1, 

sub b, betreffende toga en akte 

b. 

Artikel 1.6 Beschikbaar stellen getuige door gemeente 

  Het tarief bedraagt    

  Wanneer de gemeente – in uitzonderlijke gevallen- zorg draagt voor 

de aanwezigheid van één of twee getuigen is per getuige een bedrag 

verschuldigd van 

1.6.1 

€ 64,80 

Artikel 1.7 Annuleren of wijzigen datum 

  Het tarief bedraagt    

  voor het wijzigen of annuleren van een huwelijk, of een registratie 

van een partnerschap zoals genoemd onder 1.1.1 en 1.3.1 na in be- 

handelname: 

1.7.1 

€ 224,25 bij wijziging of annulering van de datum langer dan 1 maand voor 

de voltrekking van een huwelijk of de registratie van een partnerschap 

a. 

€ 224,25 bij wijziging of annulering van een huwelijk binnen 1 maand voor de 

geplande huwelijksdatum of een registratie van een partnerschap 

b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 4 



€ 65,30 Het tarief bedraagt voor het wijziging of annulering van de datum 

van een kosteloos huwelijk, of de registratie van een partnerschap  

1.7.2 

Artikel 1.8 Trouwboekje of  partnerschapsboekje /  Overige 

  Het tarief bedraagt voor het verstrekken van   

€ 30,75 een trouwboekje of partnerschapboekje in kunstleer 1.8.1 

€ 45,25 een trouwboekje of partnerschapboekje in leer 1.8.2 

€ 17,80 uittreksel burgerlijke stand 1.8.3 

€ 31,10 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van een stuk als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke 

1.8.4 

stand geldt het tarief zoals dat is opgenomen in het Legesbesluit akten 

burgerlijke stand 

€ 14,05 voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het afgeven van 

een Laissez-passer voor een overleden persoon  

1.8.5 

Paragraaf 2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

Artikel 1.9 Paspoorten of andere reisdocumenten 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve 

van een aanvraag: 

  

  van een nationaal paspoort: 1.9.1 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

a. 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

18 jaar nog niet heeft bereikt  

b. 

€ 88,65 van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende 

dan een nationaal paspoort als bedoeld in subonderdeel 1.9.1 (zaken- 

paspoort): 

1.9.2 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

a. 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

18 jaar nog niet heeft bereikt 

b. 

  van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond 

van de Wet betreffende de positie van Molukkers als Nederlander 

wordt behandeld (faciliteitenpaspoort): 

1.9.3 

€ 88,65 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

a. 

€ 67,05 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

18 jaar nog niet heeft bereikt 

b. 

€ 67,05 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor 

vreemdelingen 

1.9.4 

  zakenpaspoort   

Artikel 1.10 Nederlandse identiteitskaart 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve 

van een aanvraag  

  

  van een Nederlandse identiteitskaart: 1.10.1 

€ 80,10 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

a. 

€ 43,20 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

18 jaar nog niet heeft bereikt 

b. 

€ 39,05 Vervangende identiteitskaart voor personen met uitreisverbod c. 

Artikel 1.11 Modaliteiten 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve 

van een aanvraag van 

  

€ 60,30 voor de versnelde uitreiking van een in de onderdelen 1.9.1 tot en 

met 1.10.1 genoemd document, zijnde een toeslag op de in die onder- 

delen genoemde bedragen: 

1.11.1 

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 5 



Paragraaf 3 Rijbewijzen 

Artikel 1.12 Rijbewijzen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag    

€ 53,65 tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 1.12.1 

Artikel 1.13 Modaliteiten 

  Het tarief genoemd in onderdeel 1.12.1 wordt: 1.13.1 

€ 39,65 bij een spoedlevering vermeerderd met 1.13.2 

Paragraaf 4 Verstrekkingen in het kader van basisregistratie persoonsgegevens 

Artikel 1.14 Definities 

  Voor de toepassing van dit hoofdstuk, met uitzondering van de onder- 

delen 1.16, wordt onder één verstrekking verstaan één of meer gege- 

1.14.1 

vens over één persoon waarvoor de basisregistratie personen moet 

worden geraadpleegd. 

  Voor de toepassing van onderdeel 1.16 wordt onder één verstrekking 

verstaan één of meer gegevens omtrent één persoon die niet zijn 

opgenomen in de basisadministratie personen. 

1.14.2 

Artikel 1.15 Verstrekking van gegevens uit de basisregistratie personen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag    

€ 19,00 tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking 1.15.1 

  tot het afsluiten van een abonnement op het verstrekken van gegevens 

gedurende de periode van één jaar: 

1.15.2 

€ 678,20 voor 100 verstrekkingen a. 

€ 2.699,05 voor 500 verstrekkingen b. 

€ 4.710,45 voor 1.000 verstrekkingen c. 

€ 19.486,35 voor 5.000 verstrekkingen d. 

€ 31.519,90 voor 10.000 verstrekkingen e. 

€ 7,10 tot het afsluiten van een abonnement op het [wekelijks] verstrekken 

van een opgave van verhuizingen binnen de gemeente, vertrekken 

uit de gemeente en vestigingen in de gemeente 

1.15.3 

€ 17,45 tot het verstrekken van een meertalig modelformulier woon- en/of 

verblijfplaats als bedoeld in artikel 7, eerste lid, van verordening (EU) 

1.15.4 

nr. 2016/1191 van het Europees Parlement en de Raad van 6 juli 2016 

betreffende de bevordering van het vrije verkeer van burgers door 

vereenvoudigde overlegging van bepaalde openbare documenten in 

de Europese Unie en tot wijziging van Verordening nr. 1024/2012 

(PbEU 2016, L 200) 

Artikel 1.16 Verstrekking van aangehaakte gegevens 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag    

€ 16,05 tot het verstrekken van gegevens: per verstrekking 1.16.1 

  tot het afsluiten van een abonnement op het verstrekken van gegevens 

gedurende van één jaar: 

1.16.2 

€ 677,10 voor 100 verstrekkingen a. 

€ 2.699,05 voor 500 verstrekkingen b. 

€ 4.752,35 voor 1.000 verstrekkingen c. 

€ 19.486,35 voor 5.000 verstrekkingen d. 

€ 31.519,50 voor 10.000 verstrekkingen e. 

Artikel 1.17 Schriftelijke verstrekking 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag    

€ 8,85 In afwijking van artikel 1.15 en 1.16 bedraagt het tarief voor het in 

behandeling nemen van een aanvraag tot het schriftelijk verstrekken 

1.17.1 

van gegevens bedoeld in artikel 17, tweede lid, van het Besluit basis- 

registratie personen 

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 6 



€ 27,15 In afwijking van artikel 1.15 en 1.16 bedraagt het tarief voor het in 

behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van gege- 

1.17.2 

vens met behulp van alternatieve media bedoeld in artikel 16, tweede 

lid, van het Besluit registratie personen 

Artikel 1.18 Op aanvraag doornemen basisregistratie personen 

  Het tarief bedraagt   

€ 16,25  voor het op verzoek doornemen van de basisregistratie personen, 

voor ieder daaraan besteed kwartier of gedeelte daarvan 

1.18.1 

Paragraaf 5  Bestuursstukken 

Artikel 1.19 Afschriften van  bestuursstukken 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag    

  tot het verstrekken van een afschrift van een verordening, nota of 

rapport, alsmede aanvullingen daarop, waarvan het aantal bedrukte 

bladzijden bedraagt: 

1.19.1 

€ 9,45 1 tot en met 20  a. 

€ 0,10 voor elke volgende geheel of gedeeltelijk bedrukte bladzijde b. 

Artikel 1.20 Abonnement op  bestuursstukken 

  Gereserveerd   

Paragraaf 6 Vastgoedinformatie 

Artikel 1.21 Plan- of kaartinformatie 

  Gereserveerd   

Artikel 1.22 Informatie uit registers 

  Gereserveerd   

Artikel 1.23 Informatie uit adressenbestanden 

  Gereserveerd   

Paragraaf 7 Overige publiekszaken 

Artikel 1.24 Gemeentegarantie 

  Gereserveerd   

Artikel 1.25 Overige publiekszaken 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 42,45 tot het verkrijgen van een verklaring omtrent het gedrag 1.25.1 

€ 17,80 tot het verkrijgen van een bewijs van in leven zijn (voorheen attestatie 

de vita) 

1.25.2 

nihil tot het kosteloos verkrijgen van een bewijs van in leven zijn (voorheen 

attestatie de vita) 

1.25.3 

€ 19,00 tot het legaliseren van een handtekening 1.25.4 

€ 16,25 tot het verkrijgen van een internationaal uittreksel uit het persoonsre- 

gister 

1.25.5 

€ 10,70 tot het verkrijgen van een bewijs van opneming in het persoons- of 

verblijfsregister 

1.25.6 

€ 16,25 tot het ter legalisering zenden van stukken naar een andere gemeente 

in Nederland, in het persoonlijk belang van de aanvrager 

1.25.7 

€ 10,70 tot het verstrekken van een bewijs van Nederlanderschap  1.25.8 

€ 17,45 tot het afgeven van verlof tot uitstel van begraven of cremeren  1.25.9 

Paragraaf 8 Gemeentearchief 

Artikel 1.26 Naspeuringen in gemeentearchief 

  Het tarief bedraagt    

€ 20,00 voor het op verzoek doen van naspeuringen in het gemeentearchief 

berustende stukken, voor ieder daaraan besteed kwartier of gedeelte 

1.26.1 

daarvan, op voorwaarde dat het te betalen legesbedrag minimaal € 

100,00 bedraagt 

Artikel 1.27 Afschrift of uittreksel uit gemeentearchief 

  Gereserveerd   

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 7 



Artikel 1.28 Uitlenen archiefbescheiden 

  Gereserveerd   

Paragraaf 9 Bijzondere wetten 

Artikel 1.29 Huisvestingswet 2014 

  Gereserveerd   

Artikel 1.30 Leegstandwet 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 65,55 tot het verkrijgen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leeg- 

staande woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de 

Leegstandwet 

1.30.1 

€ 65,55 tot verlenging van een vergunning tot tijdelijke verhuur van woon- 

ruimte als bedoeld in artikel 15, vijfde lid, van de Leegstandwet 

1.30.2 

  Indien aanvragen als bedoeld in de subonderdelen 1.30.1. en 1.30.2 

gelijktijdig worden ingediend en woonruimten in hetzelfde gebouw, 

1.30.3 

zoals een flat, een school of een kantoor betreffen, worden de in die 

subonderdelen bedoelde leges slechts eenmaal geheven. 

Artikel 1.31 Wet op de kansspelen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag    

  tot het verkrijgen van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in 

artikel 30b van de Wet op de kansspelen: 

1.31.1 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor één kansspelautomaat a. 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer kansspelau- 

tomaten, voor de eerste speelautomaat 

b. 

€ 34,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat   

€ 226,50 voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor een periode 

van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd 

c. 

  voor twee of meer kansspelautomaten, welke vergunning geldt voor 

een periode van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd, voor de 

eerste kansspelautomaat 

d. 

€ 226,50 

€ 136,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat   

  De subonderdelen 1.31.1.a en 1.31.1.b zijn van overeenkomstige toe- 

passing, indien de vergunning geldt voor een tijdvak, korter dan twaalf 

1.31.2 

maanden of langer dan twaalf maanden maar ten hoogste vier jaar, 

met dien verstande dat de daar genoemde bedragen naar evenredig- 

heid van het verschil in looptijd van de vergunning verlaagd onder- 

scheidenlijk verhoogd worden. 

€ 0,00 tot het verlenen van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de 

Wet op de kansspelen (loterijvergunning) 

1.31.3 

Artikel 1.32 Telecommunicatiewet 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag    

  in verband met het verkrijgen van een instemmingsbesluit, als bedoeld 

in de Algemene verordening ondergrondse infrastructuren (AVOI), 

omtrent plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden:  

1.32.1 

€ 340,00 indien het betreft tracés tot 50 m¹  a. 

€ 740,00 indien het betreft tracés vanaf 50 m¹ m tot 250 m¹  b. 

€ 1.195,00 indien het betreft tracés vanaf 250 m¹ tot 1500 m¹ c. 

€ 1.820,00 indien het betreft tracés vanaf 1500 m¹ tot 5000 m¹ d. 

€ 0,32 indien het betreft tracés vanaf 5000 m¹ en meer, per m¹ tracé  e. 

€ 170,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding 

als bedoeld in de Algemene verordening ondergrondse infrastructuren 

1.32.2 

(AVOI), omtrent plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaam- 

heden voor tracés tot 25 m¹  

€ 680,00 Indien met betrekking tot een aanvraag overleg moet plaatsvinden 

tussen de gemeente, andere beheerders van openbare grond en de 

1.32.3 

netbeheerder van het netwerk en/of andere netbeheerders of belang- 

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 8 



hebbenden, wordt het in 1.32.1 genoemde bedrag per overleg ver- 

hoogd met 

Artikel 1.33 Wegenverkeerswetgeving 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 34,50 tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het 

Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 

1.33.1 

€ 34,50 tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 1.33.1 van 

de Regeling voertuigen 

1.33.2 

€ 68,35 tot het verstrekken van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld 

in artikel 49 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het 

wegverkeer (BABW) 

1.33.3 

€ 16,35 tot het verstrekken van een ontheffing van het verbod tot het parkeren 

van een voertuig als bedoeld in artikel 5:6, tweede lid, van de Algeme- 

ne plaatselijke verordening 2013 voor een periode van vier dagen 

1.33.4 

nihil tot het verstrekken van een ontheffing van het verbod tot het parkeren 

van een motorvoertuig op plaatsen waar een verbod tot lang parkeren 

geldt 

1.33.5 

Paragraaf 10 Diversen 

Artikel 1.34 Gewaarmerkte afschriften, kopieën, stukken of uittreksels 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van: 

  

€ 16,35 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders 

in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgeno- 

men, per pagina 

1.34.1 

  afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken (analoog of digi- 

taal), voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere 

wettelijke regeling een tarief is opgenomen: 

1.34.2 

€ 0,10 per pagina op papier van A4-formaat a. 

€ 1,40 per pagina op papier in kleur van A4-formaat b. 

€ 0,25 per pagina op papier van A3-formaat c. 

€ 3,65 per pagina op papier in kleur van A3-formaat d. 

€ 6,65 per pagina op papier van A2-formaat e. 

€ 8,40 per pagina op papier van A1-formaat f. 

€ 10,80 per pagina op papier van A0-formaat g. 

  voor het verzenden van een faxbericht per pagina: h. 

€ 1,80 formaat A4 binnen Nederland   

€ 2,10 formaat A4 binnen Europa   

€ 4,20 formaat A4 buiten Europa   

€ 65,45 een (gunstige) beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet el- 

ders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is 

opgenomen 

1.34.3 

€ 16,35 stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager moeten 

worden opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of 

in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina 

1.34.4 

Artikel 1.35 Diverse vergunningen of beschikkingen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 65,45 tot het verlenen van een vergunning voor het plaatsen van een bord, 

doek, scherm of dergelijk voorwerp tot reclame of aankondiging die- 

nend, per vergunning (voor maximaal een periode van vier weken) 

1.35.1 

  het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verlenen van een vergunning voor het plaatsen van een bouw- 

1.35.2 

of makelaarsbord voor de periode van maximaal drie maanden met 

een oppervlakte tot: 

€ 326,60 vijf vierkante meter a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 9 



€ 342,80 voor elke tien volle vierkante meter of gedeelte daarvan wordt het 

onder 1.35.2.a genoemde tarief verhoogd met een bedrag van 

b. 

€ 163,90 het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het afgeven van een vergunning, voor onbepaalde tijd, tot het 

c. 

plaatsen van aankondigingen dienend tot reclame anders dan bedoeld 

onder 1.35.2.a en 1.35.2.b 

€ 1.748,85 het in exploitatie nemen van een kindercentrum (dagopvang en/of 

buitenschoolse opvang) of gastouderbureau als bedoeld in artikel 

1.35.3 

1.45, eerste lid, van de Wet kinderopvang en kwaliteitseisen peuter- 

speelzalen 

€ 708,85 het bieden van gastouderopvang als bedoeld in artikel 1.45, tweede 

lid, van de Wet kinderopvang en kwaliteitseisen peuterspeelzalen 

1.35.4 

€ 1.748,85 het in exploitatie nemen van een peuterspeelzaal als bedoeld in artikel 

2.2. van de Wet kinderopvang en kwaliteitseisen peuterspeelzalen 

1.35.5 

  Indien de in 1.35.3 en 1.35.5 bedoelde aanvraag wordt ingetrokken 

binnen een termijn van twee weken na het in behandeling nemen 

1.35.6 

ervan, bedraagt de teruggaaf 75% van de op grond van die onderdelen 

voor de betreffende activiteit verschuldigde leges. 

  Indien de in 1.35.3 bedoelde aanvraag wordt ingetrokken binnen een 

termijn van tien weken na het in behandeling nemen ervan, of wordt 

1.35.7 

afgewezen op grond van de inspectie voor aanvang exploitatie, be- 

draagt de teruggaaf 50% van de op grond van die onderdelen voor 

de betreffende activiteit verschuldigde leges. 

  Verkrijging van het Nederlanderschap, alsmede voor de behandeling 

van een naturalisatieverzoek worden de tarieven geheven conform 

1.35.8 

het op het moment van aanvraag geldend Besluit optie en naturalisa- 

tiegelden conform de Rijkswet op het Nederlanderschap: 

€ 241,00 Optie; enkelvoudig (tariefcode A) a. 

€ 412,00 Optie; gemeenschappelijk (tariefcode B) b. 

€ 27,00 Optie; medeopterende minderjarige (tariefcode C) c. 

€ 1.139,00 Naturalisatie; enkelvoudig; standaard (tariefcode D) d. 

€ 1.454,00 Naturalisatie; gemeenschappelijk; standaard (tariefcode E) e. 

€ 847,00 Naturalisatie; enkelvoudig verlaagd (tariefcode F) f. 

€ 1.163,00 Naturalisatie; gemeenschappelijk; verlaagd (tariefcode G) g. 

€ 168,00 Naturalisatie; meenaturaliserende minderjarige (tariefcode H) h. 

  

Hoofdstuk 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de Omgevingswet 

  

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen   

  Definities Artikel 2.1 

  Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de 

Omgevingswet, in bijlage I bij het Besluit activiteiten leefom- 

1. 

geving, bijlage I bij het Besluit bouwwerken leefomgeving, 

bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, bijlage I bij 

het Omgevingsbesluit en bijlage I bij de Omgevingsregeling 

en in de bijlagen bij het gemeentelijke omgevingsplan, zijn 

van toepassing op dit hoofdstuk, tenzij in de legesverorde- 

ning of deze tarieventabel anders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking 

hebben op activiteiten waarvoor het toetsingskader in een 

2. 

ander dan een in het eerste lid bedoeld wettelijk voorschrift 

is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk 

voorschrift bedoeld, tenzij in de legesverordening of deze 

tarieventabel anders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waar- 

voor in het omgevingsplan is bepaald dat het verboden is 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 10 



deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die niet 

in strijd is met het omgevingsplan; 

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegd- 

heid of uitwerkingsplicht: een activiteit waarvoor in het om- 

  

gevingsplan is bepaald dat het verboden is deze zonder 

omgevingsvergunning te verrichten en die in strijd is met 

het omgevingsplan, maar die niet in strijd is met regels voor 

de toepassing van een wijzigingsbevoegdheid of het voldoen 

aan een uitwerkingsplicht in het tijdelijke deel van het omge- 

vingsplan, bedoeld in artikel 22.1, aanhef en onder a, van de 

Omgevingswet; 

  Aanlegkosten: 4. 

  

de aannemingssom, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van 

de Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering 

van werken en van technische installatiewerken 2012 (UAV 

2012; Stcrt. 2012, 1567), voor het uit te voeren werk OF het 

bedrag waarvoor de aannemer zich heeft verbonden het 

werk tot stand te brengen (de aannemingssom), de omzetbe- 

lasting daarin niet begrepen], of voor zover deze ontbreekt, 

een raming van de kosten die voortvloeien uit de aangegane 

verplichtingen voor de fysieke realisatie (het aanleggen) van 

de werken of de werkzaamheden, 

de omzetbelasting niet inbegrepen en indien de werken of 

werkzaamheden geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid 

geschieden de prijs die aan een derde in het economisch 

verkeer zou moeten worden betaald voor het tot stand 

brengen van de werken of de werkzaamheden waarop de 

aanvraag betrekking heeft, de omzetbelasting daarin niet 

begrepen; 

  Bouwkosten: 5. 

  

de aannemingssom exclusief omzetbelasting, bedoeld in 

paragraaf 1, eerste lid, van de Uniforme administratieve 

voorwaarden voor de uitvoering van werken en van techni- 

sche installatiewerken 2012 (UAV 2012; Stcrt. 2012, 1567), 

voor het uit te voeren werk OF het bedrag waarvoor de 

aannemer zich heeft verbonden het werk tot stand te brengen 

(de aannemingssom), de omzetbelasting daarin niet begre- 

pen, of voor zover deze ontbreekt een raming van de kosten 

die voortvloeien uit aangegane verplichtingen voor de fysieke 

realisatie (het bouwen) van de bouwwerken, de omzetbelas- 

ting niet inbegrepen en indien het bouwen geheel of gedeel- 

telijk door zelfwerkzaamheid geschiedt de prijs die aan een 

derde in het economisch verkeer zou moeten worden betaald 

voor het tot stand brengen van het bouwwerk waarop de 

aanvraag betrekking heeft, de omzetbelasting daarin niet 

begrepen. 

  

De kosten worden berekend aan de hand van het programma 

'Bouwkostencompas'. 

Voor zover Bouwkostencompas niet voorziet in een passende 

hoofcategorie wordt onder bouwkosten verstaan: de aanne- 

mingssom exclusief omzetbelasting, bedoeld in paragraaf 

1, eerste lid, van de Uniforme administratieve voorwaarden 

voor de uitvoering van werken en van technische installatie- 

werken 2012 (UAV 2012;Stcrt. 2012, 1567) dan wel recentelijk 

gewijzigd, voor het uit te voeren werk. In dit laatste geval 

zullen de overgelegde gegevens getoetst worden aan hun 

wettelijke kaders. Indien het bouwen geheel of gedeeltelijk 

door zelfwerkzaamheid geschiedt wordt in deze titel onder 

bouwkosten verstaan: de prijs die aan een derde in het eco- 

nomische verkeer zou moeten worden betaald voor het tot 

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 11 



stand brengen van het bouwwerk waarop de aanvraag be- 

trekking heeft, exclusief de omzetbelasting. 

  Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven Artikel 2.2 

  Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag om: 

  

  conceptverzoek; a. 

  een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 

22.8 van de Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a 

van het Omgevingsbesluit; 

b. 

  een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 

van de Omgevingswet; 

c. 

  toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maat- 

regel als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet; 

d. 

  een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergun- 

ning; 

e. 

  intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

  wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c 

en d; 

g. 

  een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan 

bedoeld in de onderdelen b tot en met g. 

h. 

  Bepalen tarief Artikel 2.3 

  De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de 

tarieven zoals opgenomen in de volgende paragrafen van 

dit hoofdstuk. 

1. 

  Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, 

is het tarief opgebouwd uit de som van de verschuldigde 

leges behorend bij die activiteiten. 

2. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

wordt in voorkomend geval verhoogd met het tarief voor 

een of meer modaliteiten bedoeld in paragraaf 2.12. 

3. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

wordt in voorkomend geval verminderd overeenkomstig het 

bepaalde in paragraaf 2.13. 

4. 

  Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoor- 

schrift of bij een aanvraag om toestemming om een gelijk- 

5. 

waardige maatregel te treffen is niet van toepassing als het 

onderwerp waarop het maatwerkvoorschrift betrekking heeft 

of de gelijkwaardige maatregel onderdeel is van een aan- 

vraag om een omgevingsvergunning. 

  In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit 

of andere grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 

6. 

Paragraaf 2.2 Voorfase 

  Vooroverleg Artikel 2.4 

  Voordat een formele aanvraag om een besluit als bedoeld 

in de overige paragrafen van deze titel wordt ingediend en 

  

betrekking heeft op een conceptverzoek over een of meer 

activiteiten die gevolgen kunnen hebben voor de fysieke 

leefomgeving, bedraagt het tarief: 

€ 129,28 voor een concept aanvraag: a. 

  voor een intaketafel: b. 

Nihil voor het eerste gesprek:   

€ 524,80 vanaf het tweede gesprek, per gesprek:   

  

  

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

  Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) Artikel 2.5 

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 12 



  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 

  

van het Besluit bouwwerken leefomgeving, bedraagt het ta- 

rief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

€ 99,15 indien de bouwkosten minder dan € 7.500,- bedragen: a. 

€ 99,15 indien de bouwkosten € 7.500,- tot € 200.000,- bedragen: b. 

0,60% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 7.500,00 te 

boven gaat; 

  

€ 1.446,65 indien de bouwkosten € 200.000,- tot € 500.000,- bedragen: c. 

0,60% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 200.000,00 

te boven gaat; 

  

€ 3.396,65 indien de bouwkosten € 500.000,- tot € 2.000.000,- bedragen: d. 

0,55% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 500.000,00 

te boven gaat; 

  

€ 12.396,65 indien de bouwkosten € 2.000.000,- tot € 10.000.000,- bedra- 

gen: 

e. 

0,50% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 2.000.000,00 

te boven gaat; 

  

€ 56.396,65 indien de bouwkosten € 10.000.000,- tot € 35.000.000,- bedra- 

gen: 

f. 

0,40% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 10.000.000,00 

te boven gaat; 

  

€ 181.396,65 indien de bouwkosten meer dan € 35.000.000,- bedragen: g. 

0,35% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 35.000.000,00 

te boven gaat; 

  

€ 210.474,45 met een maximum van:   

  Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit (ruimtelijke deel) Artikel 2.6 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

  

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

bestaande uit een bouwactiviteit, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofd- 

stuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

€ 228,00 indien de bouwkosten minder dan € 7.500,- bedragen: a. 

€ 228,00 indien de bouwkosten € 7.500,- tot € 200.000,- bedragen: b. 

1,40% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 7.500,00 te 

boven gaat; 

  

€ 3.500,50 indien de bouwkosten € 200.000,- tot € 500.000,- bedragen: c. 

1,35% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 200.000,00 

te boven gaat; 

  

€ 8.000,50 indien de bouwkosten € 500.000,- tot € 2.000.000,- bedragen: d. 

1,25% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 500.000,00 

te boven gaat; 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 13 



€ 27.500,50 indien de bouwkosten € 2.000.000,- tot € 10.000.000,- bedra- 

gen: 

e. 

1,15% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 2.000.000,00 

te boven gaat; 

  

€ 115.500,50 indien de bouwkosten € 10.000.000,- tot € 35.000.000,- bedra- 

gen: 

f. 

0,85% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 10.000.000,00 

te boven gaat; 

  

€ 340.500,50 indien de bouwkosten meer dan € 35.000.000,- bedragen: g. 

0,70% vermeerderd met:   

  van de bouwkosten waarmee die bouwkosten € 35.000.000,00 

te boven gaat; 

  

€ 491.107,10 met een maximum van:   

  Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk Artikel 2.7 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

  

€ 800,00 

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

bestaande uit een sloopactiviteit, niet zijnde een sloopactivi- 

teit met betrekking tot een monument of beschermd stads- 

en dorpsgezicht, als bedoeld in paragraaf 2.4, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

  Afwijkingen van het omgevingsplan Paragraaf 2.3a 

  Afwijken van het (tijdelijke) omgevingsplan (met of zonder 

bouwactiviteit) 

Artikel 2.7a 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief: 

  voor het beoordelen of gebruik kan worden gemaakt van 

een binnenplanse afwijkingsbevoegdheid in het (tijdelijke 

deel van) het omgevingsplan: 

a. 
€ 306,90 

  voor het beoordelen of gebruik kan worden gemaakt van 

een wijzigingsbevoegdheid of aan een uitwerkingsplicht 

wordt voldaan in het omgevingsplan: 

b. 
€ 613,80 

  voor een omgevingsplanactiviteit waarvoor in het omgevings- 

plan is bepaald dat het is verboden deze zonder omgevings- 

c. 

  0,30% 

  vergunning te verrichten en die in strijd is met het omgevings- 

plan, van de bouwkosten. 

  voor een omgevingsplanactiviteit als bedoeld onder c, 

waarbij geen sprake is van bouwkosten: 

d. 
€ 1.227,60 

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

  Omgevingsplanactiviteit: monumenten Artikel 2.8 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

  

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, in 

samenhang met de Erfgoedverordening 2018 en betrekking 

heeft op een gemeentelijk monument, provinciaal monument, 

rijksmonument, voorbeschermd gemeentelijk monument, 

voorbeschermd provinciaal monument of voorbeschermd 

rijksmonument, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Nihil voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen: a. 

  voor het herstellen of gebruiken op een wijze waardoor het 

wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

b. 

€ 1.100,00 

  Rijksmonumentenactiviteit [opgenomen in artikel 2.8] Artikel 2.9 

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 14 



  Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- 

of dorpsgezicht 

Artikel 2.10 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

  

  

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, in € 800,00 

samenhang met de Erfgoedverordening 2018 en bestaande 

uit een sloopactiviteit in een rijksbeschermd, provinciaal 

beschermd of gemeentelijk beschermd stads- of dorpsge- 

zicht, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werel- 

derfgoed [opgenomen in artikel 2.8] 

Artikel 2.11 

  

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten   

  Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteiten Artikel 2.12 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

  

5.1, eerste lid, aanhef en onder a van de Omgevingswet be- 

staande uit een milieubelastende activiteit als bedoeld in 

paragraaf 22.3.26 van het tijdelijke deel van het omgevings- 

plan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit 

Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  per milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.951,45 

  Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Be- 

sluit activiteiten leefomgeving) 

Artikel 2.13 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een of meer milieubelastende activiteiten als be- 

  

doeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de 

Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten die 

bedrijfstakken overstijgen als bedoeld in de paragrafen 3.2.1, 

3.2.3 tot en met 3.2.15, 3.2.17 tot en met 3.2.20 en 3.2.24 van 

afdeling 3.2 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaal- 

de in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.951,45 

  voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieube- 

lastende activiteit: 

b. 

€ 3.292,85 

  voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieube- 

lastende activiteit: 

c. 

€ 2.634,25 

  Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten 

leefomgeving) 

Artikel 2.14 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een of meer milieubelastende activiteiten, als be- 

  

doeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de 

Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de 

categorie nutssector en industrie als bedoeld in de paragrafen 

3.4.2, 3.4.4 tot en met 3.4.9 en 3.4.11 van afdeling 3.4 van 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die ar- 

tikelen bedoelde activiteiten: 

€ 3.951,45 voor één milieubelastende activiteit: a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 15 



€ 3.292,85 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieube- 

lastende activiteit: 

b. 

€ 2.634,25 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieube- 

lastende activiteit: 

c. 

  Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving) Artikel 2.15 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een of meer milieubelastende activiteiten, als be- 

  

doeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de 

Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de 

sector afvalbeheer als bedoeld in de paragrafen 3.5.1, 3.5.4, 

3.5.7, 3.5.8 en 3.5.11 van afdeling 3.5 van hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

€ 3.951,45 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.292,85 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieube- 

lastende activiteit: 

b. 

€ 2.634,25 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieube- 

lastende activiteit: 

c. 

  Agrarische sector (afdeling 3.6 Besluit activiteiten leefomge- 

ving) 

Artikel 2.16 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een of meer milieubelastende activiteiten, als be- 

  

doeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de 

Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de 

agrarische sector als bedoeld in de paragrafen 3.6.1, 3.6.7 

en 3.6.8 van afdeling 3.6 van hoofdstuk 3 van het Besluit ac- 

tiviteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 3.951,45 voor één milieubelastende activiteit: a. 

  

  

  

  

€ 3.292,85 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieube- 

lastende activiteit: 

b. 

€ 2.634,25 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieube- 

lastende activiteit: 

c. 

  Dienstverlening, onderwijs en zorg (afdeling 3.7 Besluit ac- 

tiviteiten leefomgeving) 

Artikel 2.17 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een milieubelastende activiteit, als bedoeld in artikel 

  

5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, 

bestaande uit een activiteit in de sector dienstverlening, on- 

derwijs en zorg als bedoeld in de paragrafen 3.7.6 en 3.7.10 

van afdeling 3.7 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief per activiteit, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.951,45 

  Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 

Besluit activiteiten leefomgeving) 

Artikel 2.18 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een of meer milieubelastende activiteiten, als be- 

  

doeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de 

Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de 

sector transport, logistiek en ondersteuning daarvan als be- 

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 16 



doeld in de paragrafen 3.8.2, 3.8.3, 3.8.5, 3.8.6, 3.8.8 tot en 

met 3.8.11 van afdeling 3.8 van hoofdstuk 3 van het Besluit 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 3.951,45 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.292,85 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieube- 

lastende activiteit: 

b. 

€ 2.634,25 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieube- 

lastende activiteit: 

c. 

  Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefom- 

geving) 

Artikel 2.19 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een milieubelastende activiteit als bedoeld in artikel 

  

5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, 

bestaande uit een activiteit in de sector sport en recreatie 

als bedoeld in paragraaf 3.9.1 van afdeling 3.9 van hoofdstuk 

3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het ta- 

rief per activiteit, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die ar- 

tikelen bedoelde activiteiten: 

  voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 3.951,45 

  Samenloop van milieubelastende activiteiten Artikel 2.20 

  Als bij de toepassing van de artikelen 2.13 tot en met 2.19 

dezelfde milieubelastende activiteit onder meer dan een ar- 

  

tikel valt, wordt die milieubelastende activiteit slechts een- 

maal in de heffing betrokken, waarbij het voor de belasting- 

plichtige meest gunstige van toepassing zijnde tarief wordt 

toegepast. 

  Samenloop van meerdere milieubelastende activiteiten uit 

verschillende bedrijfstakken 

Artikel 2.20a 

  Als bij de toepassing van de artikelen 2.13 tot en met 2.20 

dezelfde milieubelastende activiteit onder meer dan een ar- 

  

tikel valt, wordt die milieubelastende activiteit slechts een- 

maal in de heffing betrokken, waarbij het voor de belasting- 

plichtige meest gunstige van toepassing zijnde tarief wordt 

toegepast. 

  voor twee bedrijfstakken geldt een reductie van: a. 

10,00% 

  voor drie tot vijf bedrijfstakken geldt een reductie van: b. 

15,00% 

  voor vijf of meer bedrijfstakken geldt een reductie van: c. 

20,00% 

  Ontheffing route gevaarlijke stoffen Artikel 2.20b 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag, als bedoeld in artikel 22 van de Wet vervoer ge- 

vaarlijke stoffen, tot het verlenen van: 

  

€ 254,20 een eenmalige ontheffing a. 

€ 127,10 een vervolgontheffing b. 

  Toestemming voor laden en lossen van gevaarlijke stoffen 

waaronder vuurwerk 

Artikel 2.20c 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag, in artikel 1 van bijlage 3 van de Regeling vervoer 

  

over land van gevaarlijke stoffen jo. de artikelen 2, onderdeel 

c, en 1, eerste lid onderdeel b sub 2 van deze Regeling jo. 

artikel 2 van het Besluit vervoer gevaarlijke stoffen jo. artikel 

2, eerste lid, van de Wet vervoer gevaarlijke stoffen, gelezen 

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 17 



in samenhang met hoofdstuk 7.5, voorschrift 7.5.11-CV1 sub 

a en b en hoofdstuk 8.5, voorschrift S1-(4) sub a en b van de 

ADR (Europees verdrag voor het internationaal vervoer van 

gevaarlijke goederen over de weg), tot het verlenen van: 

  een eenmalige ontheffing a. 

€ 406,75 

  

  

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

  

  Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activi- 

teit [gereserveerd] 

Artikel 2.21 

  Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 

[gereserveerd] 

Artikel 2.22 

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

  

  Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven Artikel 2.23 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag 

  

  in verband met het verkrijgen van een instemmingsbesluit, 

als bedoeld in de Algemene verordening ondergrondse in- 

2.23.1 

frastructuren (AVOI), omtrent plaats, tijdstip en wijze van 

uitvoering van werkzaamheden:  

€ 340,00 indien het betreft tracés tot 50 m¹  a. 

€ 740,00 indien het betreft tracés van 50 m¹ m tot 250 m¹  b. 

€ 1.195,00 indien het betreft tracés vanaf 250 m¹ tot 1500 m¹ c. 

€ 1.820,00 indien het betreft tracés vanaf 1500 m¹ tot 5000 m¹ d. 

€ 0,32 indien het betreft tracés vanaf 5000 m¹ en meer, per m¹ tracé  e. 

€ 170,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

melding als bedoeld in de Algemene verordening ondergrond- 

2.23.2 

se infrastructuren (AVOI), omtrent plaats, tijdstip en wijze 

van uitvoering van werkzaamheden voor tracés tot 25 m¹  

€ 680,00 Indien met betrekking tot een aanvraag overleg moet 

plaatsvinden tussen de gemeente, andere beheerders van 

2.23.3 

openbare grond en de netbeheerder van het netwerk en/of 

andere netbeheerders of belanghebbenden, wordt het in 

2.23.1 genoemde bedrag per overleg verhoogd met 

  Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingen- 

gebied leidingen, landschapselement en aardkundige 

waarde [gereserveerd] 

Artikel 2.24 

  Omgevingsplanactiviteit: geluid weg Artikel 2.25 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

  

  

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet,   

bestaande uit het aanleggen of wijzigen van een weg als op   

grond van het omgevingsplan of bij omgevingsvergunning   

voor een omgevingsplanactiviteit een geluidgevoelig gebouw   

is toegelaten binnen het aandachtsgebied van die weg, als € 166,35 

bedoeld in artikel 5.2 van de Verordening Fysieke Leefomge- 

ving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg Artikel 2.26 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

  

  

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet,   

bestaande uit het aanleggen van een weg of verandering   

brengen in de wijze van aanleg van een weg, bedoeld in ar- € 97,86 

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 18 



  tikel 5.2 van de Verordening Fysieke Leefomgeving in samen- 

hang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a   

van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd   

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit Artikel 2.27 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

  

  

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet,   

bestaande uit het maken, hebben, veranderen of veranderen € 97,86 

van het gebruik van een uitweg, bedoeld artikel 5.3 Verorde- 

ning Fysieke Leefomgeving in samenhang met artikel 22.8 

van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbe- 

sluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten Artikel 2.28 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

  

  

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet,   

bestaande uit het uitvoeren van een werk, geen bouwwerk € 166,35 

zijnde, of een werkzaamheid (aanlegactiviteit), niet zijnde   

een activiteit die in de voorgaande artikelen van deze para- 

graaf is benoemd, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

  Omgevingsplanactiviteit :  alarminstallatie [gereserveerd] Artikel 2.29 

  Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van 

houtopstanden 

Artikel 2.30 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

  

  

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet,   

bestaande uit het vellen van een houtopstand, bedoeld in   

artikel 3.5.2 van de Verordening Fysieke Leefomgeving in € 97,86 

samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 

2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofd- 

stuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

  Omgevingsplanactiviteit: reclame Artikel 2.31 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

  

  

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet,   

bestaande uit handelsreclame in de gemeente, bedoeld in   

artikel 2.4 van de Verordening Fysieke Leefomgeving in sa- € 300,00  
menhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 

2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofd- 

stuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

  Omgevingsplanactiviteit: opslag van roerende zaken Artikel 2.32 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 

  

  

5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet,   

bestaande uit de opslag van roerende zaken in een aangewe-   

zen gedeelte van de gemeente, bedoeld in artikel 5.1 van de Nihil 

Verordening Fysieke Leefomgeving in samenhang met artikel 

22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevings- 

besluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 19 



de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen [gereserveerd] Artikel 2.33 

  Andere activiteiten Artikel 2.34 

€ 64,15 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op het verrichten van een andere activiteit dan in deze 

paragraaf en voorgaande paragrafen van dit hoofdstuk: 

  

  

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

  

  Maatwerkvoorschriften bij bouw- of sloopactiviteiten   

Artikel 2.35 

  

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften 

betrekking heeft op een bouw- of sloopactiviteit, bedraagt 

het tarief: 

  

  voor een maatwerkvoorschrift dat verband houdt met een 

bouw- of sloopactiviteit, met uitzondering van het in onder- 

deel b bedoelde geval, per maatwerkvoorschrift: 

a. 

€ 629,75 

  voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op de 

ingebruikname van een bouwwerk met een geringe afwijking 

b. 

€ 1.600,00 

van het Besluit bouwwerken leefomgeving, geconstateerd 

binnen het stelsel van private kwaliteitsborging, per maat- 

werkvoorschrift: 

  Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten Artikel 2.36 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als 

bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomge- 

1. 

  

ving betrekking heeft op een of meer milieubelastende acti- € 2.034,10 

viteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften 

betrekking heeft op een andere milieubelastende activiteit 

2. 

€ 2.034,10 

dan bedoeld in het eerste lid, bedraagt het tarief per maat- 

werkvoorschrift: 

  Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten Artikel 2.37 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften 

betrekking heeft op een andere activiteit dan genoemd in de 

  
€ 629,75 

artikelen 2.35 en 2.36, bedraagt het tarief per maatwerkvoor- 

schrift: 

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

  

  Gelijkwaardige maatregel Artikel 2.38  

  Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige 

maatregel als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet 

betrekking heeft op: 

  

  een bouwactiviteit, bedraagt het tarief: a. 

€ 629,75 

  een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, bedraagt 

het tarief: 

b. 

€ 629,75 

  een milieubelastende activiteit, bedraagt het tarief: c. 

€ 2.034,10 

  een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a, b of c, 

bedraagt het tarief: 

d. 

€ 629,75 

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

  

  Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit Artikel 2.39 
    

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 20 



  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om verlenging van de in een omgevingsvergunning 

  

€ 250,00 

voor een bouwactiviteit gestelde termijn, bedoeld in artikel 

10.23, tweede lid, van het Omgevingsbesluit: 

  Wijzigen omgevingsvergunning Artikel 2.40 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van:   

  een aanvraag tot het wijzigen van een omgevingsvergunning 

als gevolg van een, naar de omstandigheden beoordeeld, 

geringe wijziging in het project: 

a. 

€ 250,00 

  een aanvraag om andere wijzigingen van een omgevingsver- 

gunning dan genoemd onder lid a is hetzelfde tarief verschul- 

b. 

digd als op grond van dit hoofdstuk verschuldigd is voor het 

in behandeling nemen van een aanvraag om een omgevings- 

vergunning voor de activiteit of activiteiten waarop de aan- 

vraag tot wijziging betrekking heeft. 

  Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning Artikel 2.41 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om wijziging van voorschriften van een omgevings- 

vergunning: 

  

€ 82,75 

  Intrekken omgevingsvergunning Artikel 2.42 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om gehele of gedeeltelijke intrekking van een om- 

gevingsvergunning, tenzij artikel 2.14.5 van toepassing is: 

  

Nihil 

  Beoordeling aanvullende gegevens [gereserveerd] Artikel 2.43 

  Beoordeling onderzoeksrapporten Artikel 2.44 

  De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn van overeenkom- 

stige toepassing op het in behandeling nemen van een aan- 

  

vraag tot het beoordelen van een onderzoeksrapport, zonder 

dat sprake is van een aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning of ander besluit. 

  Wijzigen van het omgevingsplan Artikel 2.45 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het wijzigen van het omgevingsplan: het bedrag 

1. 

van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de 

aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een be- 

groting die door het college van burgemeester en wethou- 

ders is opgesteld. 

  Als een begroting als bedoeld in het eerste lid is uitgebracht, 

wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde 

2. 

werkdag na de dag waarop de begroting aan de aanvrager 

ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde 

werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  Niet genoemd besluit op aanvraag Artikel 2.46 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het nemen van een ander, in dit hoofdstuk niet 

  

  

benoemd besluit op grond van de Omgevingswet, de op die   

wet gebaseerde algemene maatregelen van bestuur of het 

omgevingsplan: 

€ 76,95 

  

  

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

  

  Achteraf ingediende aanvraag Artikel 2.47 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een 

activiteit wordt ingediend na aanvang of gereedkomen van 

  

10,00% 

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 21 



de activiteit, worden de op grond van de paragrafen 2.3 tot 

en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd met 

  met een maximum van € 10.000,00   

  

  Uitgebreide voorbereidingsprocedure Artikel 2.48 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, als afdeling 3.4 van de Alge- 

  

mene wet bestuursrecht van toepassing is op de voorberei- 

ding van het besluit: 

€ 3.292,85 als sprake is van een milieubelastende activiteit: a. 

  vervallen b. 

€ 629,75 als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de onder- 

deel a: 

c. 

  Beoordeling onderzoeksrapporten Artikel 2.49 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, als krachtens wettelijk voor- 

  

schrift voor de betreffende aanvraag een rapport moet wor- 

den beoordeeld: 

€ 64,15 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport: a. 

€ 64,15 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport: b. 

€ 64,15 voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport betref- 

fende de geluid- of luchtbelasting: 

c. 

€ 64,15 voor de beoordeling van een akoestisch rapport betreffende 

de interne en externe geluidwering of nagalm van een 

bouwwerk: 

d. 

€ 64,15 voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrapport: e. 

€ 892,15 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER): f. 

€ 64,15 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderde- 

len genoemd rapport: 

g. 

  Advies Artikel 2.50 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of 

1 

andere instantie advies moet uitbrengen over de aanvraag om een 

omgevingsvergunning of een ander besluit op grond van de Omge- 

vingswet: 

€ 322,95 voor een advies van de gemeenteraad: a. 

  vervallen b. 

  voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie als bedoeld 

in de [Verordening op de gemeentelijke adviescommissie] in andere 

c. 

gevallen dan bedoeld in onderdeel b: het bedrag van de voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag tot het verlenen van 

een omgevingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde kosten, 

blijkend uit een begroting die door het college van burgemeester en 

wethouders is opgesteld. 

  voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de onderdelen a 

tot en met c: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling 

d. 

nemen van de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergun- 

ning aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting 

die door het college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

  Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onderdeel d, is uitge- 

bracht, wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde 

2. 

werkdag na de dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis 

is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk 

is ingetrokken. 

  Instemming Artikel 2.51 

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 22 



  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning 

1. 

of een ander besluit op grond van de Omgevingswet betrekking heeft 

op een activiteit waarvoor de beslissing op de aanvraag op grond van 

artikel 16.16 van de Omgevingswet instemming behoeft van een be- 

stuursorgaan: 

  het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor 

de activiteit waarvoor instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag 

zou zijn. 

  

  Het bedrag bedoeld in het eerste lid wordt voorafgaand aan het in 

behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. 

2. 

De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag 

na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter 

kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

  

  

Paragraaf 2.13 Vermindering   

  Vermindering na omgevingstafel Artikel 2.52 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, 

aanhef en onderdeel b, en zoals nader omschreven in de paragrafen 

1. 

  

2.3 tot en met 2.9, is voorafgegaan door een aanvraag om omgevings- 100,00% 

overleg als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel a, en zoals nader 

omschreven in artikel 2.4.c, waarop de aanvraag om de omgevings- 

vergunning betrekking heeft, bestaat onder de in het tweede lid ge- 

noemde voorwaarden aanspraak op vermindering van de voor het in 

behandeling nemen van de aanvraag om de omgevingsvergunning 

verschuldigde leges. De vermindering bedraagt: 

  van de voor het omgevingstafel geheven leges.   

  Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag om een 

omgevingsvergunning gedaan: 

2. 

a. voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het omgevings- 

overleg betrekking had; 

b. in overeenstemming met de uitkomsten van het omgevingsoverleg; 

en 

c. binnen 12 maanden na het laatste omgevingsoverleg of, als het 

omgevingsoverleg volgens afspraak leidt tot een kennisgeving aan 

de aanvrager, na de dagtekening van de kennisgeving. 

  Vermindering bij meervoudige aanvraag [gereserveerd] Artikel 2.53 

  Teruggaaf Paragraaf 2.14 

  Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig Artikel 2.54 

  Gereserveerd   

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldig- 

de leges. 

  

  Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten Artikel 2.55 

  Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht 

een aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, bestaat aanspraak 

a.  

  

op 85% teruggaaf van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is 

gedaan verschuldigde leges, met in acht name van lid b 

  Het legesbedrag dat per activiteit niet wordt teruggegeven (gerestitu- 

eerd) bedraagt 15% van de verschuldigde leges, met een maximum 

van 

b. 

€ 750,00 

  Het verschuldigde legesbedrag dat meer dan € 750,00 per activiteit 

bedraagt wordt volledig teruggegeven (gerestitueerd). 

  

  Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning 

of maatwerkvoorschrift 

Artikel 2.56 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of 

aanvraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 23 



afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht niet van toepassing 

is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester 

en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat 

  bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na de indiening 

van de aanvraag: 

a. 

75,00% 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

  

  bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf vier weken 

tot zes weken na de indiening van de aanvraag: 

b. 

50,00% 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

  

  bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken 

na de indiening van de aanvraag: 

c. 

25,00% 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges. 

  

  Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning 

of maatwerkvoorschrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

[opgenomen in artikel 2.56] 

Artikel 2.57 

  Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning 

voor bouw- of milieubelastende activiteiten 

Artikel 2.58 

  Als het college van burgemeester en wethouders een verleende om- 

gevingsvergunning voor een (technische) bouw- of milieubelastende 

  

  

activiteit intrekt op aanvraag van de vergunninghouder, bestaat aan- 50,00% 

spraak op teruggaaf van een deel van de leges, mits deze aanvraag 

is ingediend binnen 6 maanden na verlening van de vergunning en 

van de vergunning geen gebruik is gemaakt. De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges. 

  

  Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning 

voor bouw- of milieubelastende activiteiten 

Artikel 2.59 

  Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsver- 

gunning voor een (technische) bouw- of milieubelastende activiteit 

a. 

50,00% 

weigert, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. 

De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning is gewei- 

gerd verschuldigde leges. 

  

  Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan 

een vernietiging van de beschikking waarbij de vergunning is verleend 

bij rechterlijke uitspraak. 

b. 

  Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten Artikel 2.60 

  In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt 

geen teruggaaf verleend van het legesdeel dat betrekking heeft op de 

modaliteiten genoemd in paragraaf 2.12. 

  

  Minimumbedrag voor teruggaaf Artikel 2.61 

  Een bedrag minder dan € 125,00 wordt niet teruggegeven.   

  

Hoofdstuk 3 Europese dienstenrichtlijn 

  

Paragraaf 1 Horeca 

Artikel 3.1 Exploitatie openbare inrichting 

  Gereserveerd   

Artikel 3.2 Uitoefenen horeca- of slijtersbedrijf 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen    

€ 265,95 van een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning op grond van 

artikel 3 van de Drank- en Horecawet 

3.2.1 

€ 110,00 van een melding als bedoeld in artikel 30 van de Drank- en Horecawet 3.2.2 

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 24 



€ 110,00 van een aanvraag tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in 

artikel 35 van de Drank- en Horecawet 

3.2.3 

Paragraaf 2 Seksbedrijven 

Artikel 3.3 Vergunning seksbedrijf 

  Gereserveerd   

Artikel 3.4 Wijzigen vergunning seksbedrijf 

  Gereserveerd   

Paragraaf 3 Winkeltijdenwet 

Artikel 3.5 Ontheffing winkeltijden 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 98,45 tot het verlenen van een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet 3.5.1 

€ 200,00 het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een 

vergunning voor het hebben van een terras ten behoeve van het uitoe- 

fenen van een horecabedrijf 

3.5.2 

Paragraaf 4 Organiseren evenement of markt 

Artikel 3.6 Organiseren evenement 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag    

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een vergunning voor het organiseren van een evenement als bedoeld 

3.6.1 

in artikel 3:25 van de Algemene plaatselijke verordening (evenementen- 

vergunning), indien het betreft: 

  een grootschalig evenement of een evenement met verhoogd risicoprofiel 

voor de periode van: 

a. 

€ 305,00 - één dag b. 

€ 69,95 - voor elke volgende dag, per dag c. 

€ 444,25 met een maximum van   

nihil een herdenkingsplechtigheid e. 

€ 138,10 een braderie f. 

€ 138,10 een optocht, niet zijnde een betoging, op de weg g. 

€ 138,10 een feest, muziekvoorstelling of wedstrijd op of aan de weg h. 

nihil een klein evenement dat voldoet aan de eisen bedoeld in artikel 2:25a, 

van de Algemene plaatselijke verordening 

i. 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een vergunning tot het op of aan de openbare weg venten en opko- 

pen, per vergunning, voor een periode van: 

3.6.2 

€ 32,65 - één dag a. 

€ 1,20 - voor elke volgende dag, per dag Met een maximum van € 68,46 b. 

€ 76,25 met een maximum van c. 

Artikel 3.7 Organiseren markt 

  Gereserveerd   

Paragraaf 5 Standplaatsen 

Artikel 3.8 Marktstandplaatsvergunningen en andere vergunningen op markt 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag    

  om een vergunning tot het innemen van een standplaats per vergunning 

voor de periode van: 

3.8.1 

€ 32,65 - één dag a. 

€ 65,30 - maximaal één week b. 

€ 261,75 - maximaal één jaar c. 

€ 130,85 het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlengen van een 

vergunning tot het innemen van een standplaats als bedoeld onder 

3.8.1.c voor de periode van maximaal één jaar 

d. 

Artikel 3.9 Overige administratieve dienstverlening markt 

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 25 



  Gereserveerd   

Artikel 3.10 Losse standplaatsen 

  Gereserveerd   

Paragraaf 6 Huisvestingswet 2014 

Artikel 3.11 Vergunning onttrekken woonruimte 

  Gereserveerd   

Artikel 3.12 Vergunning samenvoegen woonruimte 

  Gereserveerd   

Artikel 3.13 Vergunning omzetten zelfstandige in onzelfstandige woonruimte 

  Gereserveerd   

Artikel 3.14 Vergunning verbouwen woonruimte tot meer woonruimten 

  Gereserveerd   

Artikel 3.15 Splitsingsvergunning 

  Gereserveerd   

Artikel 3.16 Toeristische verhuur 

  Gereserveerd   

Artikel 3.17 Verhuurvergunning opkoopbescherming 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een vergunning om een woonruimte in gebruik te geven binnen een 

  

  

periode van vier jaar na de datum van inschrijving in de openbare regis- € 500,00 

ters van de akte van levering van die woonruimte aan de nieuwe eige- 

naar, als bedoeld in artikel 41, eerste lid, van de Huisvestingswet 2014: 

  

  

Paragraaf 7 In dit hoofdstuk niet benoemd besluit 

Artikel 3.18 Niet benoemd besluit op aanvraag 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag   

€ 200,00 om een andere, in deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of 

andere beschikking 

3.19.1 

  

Vastgesteld in de openbare vergadering van 15 december 2025 

  

De griffier, 

  

de voorzitter, 

  

  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 565885 29 december 2025 26 


